**Key Words:** Sheikh Galib, 18th century, poetry journal, poetic form.

Klasik Türk şiirinin son büyük temsilcisi olarak kabul edilen Şeyh Galib, gerek edebî gerek tasavvufî yönü bakımından devrin önemli şahsiyetlerinden biri olarak dikkat çekmektedir. 1171/1757 yılında Yenikapı Mevlevîhânesi civarındaki bir evde dünyaya gelen Galib’in babası Mustafa Reşid Efendi, Melâmî-meşreb bir Mevlevî idi ve Galib’in bir gazelinden öğrendiğimize göre şiirle de ilgilenen, edebî zevke sahip bir kişiydi<sup>1</sup>. Annesinin ismi ise Emine Hatun’dur.

Ancak Şeyh Galib, dönemin aynı mahlası taşıyan şairleriyle karıştırılmamak amacıyla Es'ad mahlasını bırakarak belli bir süre Es'ad Galib mahlasını kullandı, zamanla onu da terk ederek Galib mahlasında karar kıldı. Şiirlerinin büyük çoğunluğunu da bu mahlası kullanarak yazdı.

1195/1781 yılında daha yirmi dört yaşında iken Divan'ını tertip eden Şeyh Galib, bu tarihten iki yıl sonra 1197/1783 yılında da Hüsn ü Aşk mesnevîsini tamamladı. Altı ay gibi kısa bir sürede yazdığı bu tasavvufî-sembolik mesnevî, Galib'e büyük bir şöret kazandırdı. Hüsn ü Aşk'ı yazdıktan bir yıl sonra, 1198/1784 yılında anne ve babasının izni olmadan Konya'ya gitti ve Mevlânâ Dergâhı'nda çileye girdi. Ancak babası, oğlunun hasretine dayanamayarak dergâhın şeyhi Çelebi Seyyid Ebubekir Efendi'ye başvurunca, o da çilesini Yenikapı Mevlevîhânesi'nde tamamlamak üzere Galib'i İstanbul'a gönderdi. Üç yıllık çilesini bu dergâhta tamamlayan Galib, 25 Ramazan 1201/11 Temmuz 1787 tarihinde hücreden çıkarak dede oldu. Daha sonra da şeyhi olan Ali Nutkî Dede'den hilafet aldı. Çilesi boyunca hiç şiir yazmayan Galib, bu tarihten sonra tekrar şiir söylemeye başladı. Bu yıllarda şiir yazmakla yetinmeyip ilmî çalışmalarla da uğraşan Galib, 1203/1789 yılında Trabzonlu Köseç Ahmed Dede'nin Mevlevî adabından bahseden *Et-Tuhfetü'l-Behiyye fî Tarîkati'l-Mevleviyye* adlı tasavvufî eserine *Es-Sohbetü's-Sâfiye* adlı Arapça bir hâşiye kaleme aldı.

Ayrıca 1795’te semâhâneyi yeniden tamir ettirdi<sup>6</sup>.

Yine Humbarahâne-i Cedîd’de padişah tarafından yaptırılan camiin mesnevîhânlık görevi Şeyh Galib’e verildi ve padişah da buradaki mukabelelerin birçoğuna bizzat katıldı. III. Selim’in Galib’in sanat alanındaki kabiliyetine hayranlığı o derecede idi ki 1207/1792 yılında onun divanını yazdırmış, 300 altın sarf ederek ciltletmiş ve tezhip ettirmişti<sup>7</sup>.

Padişah ayrıca zamanın ünlü hattatlarından şair Cevrî tarafından yazılmış bir Mesnevî’yi Galib’e hediye etti, bu hediyeden büyük bir memnuniyet duyan şair de

Bana Sultân Selîm-i kâm-ver kâm-ı cihân verdi
Bütün dünyâ değer bir genc-i hâs u râygân verdi (Divan, s.77-78)

matları ile başlayan bir kaside yazarak padişaha teşekkür etti. III. Selim ile Şeyh Galib yakınlığı, 10 Safer 1209/6 Eylül 1794 tarihinde padişah tarafından çıkarılan bir fermanla bütün mesnevîhânların tayin hakkının Galib’e verilmesiyle sürdü. Böylece Galib, diğer bütün Mevlevî şeyhlerinden üstün bir dereceye erişmiş oldu<sup>8</sup>.

Şeyh Galib, 1209/1794 yılında önce annesi Emine Hatun’u, iki yıl sonra da 1211/1796 yılında yakın arkadaşı Esrar Dede’yi kaybetti. Esrar Dede için, klasik edebiyatımızın en güzel mersiyelerinden biri olan ve

Kan ağlasın bu dîde-i dür-bârım ağlasın
Ansın benim o yâr-ı vefâdârım ağlasın (Divan, s.432-433)

<sup>5</sup> Esrar Dede, **a.g.e.**, s.384.

<sup>6</sup> Muhsin Kalkışım, **a.g.m.**, s.55.

Dolayısıyla babasından okuduğu rivayet edilen Tuhfe-i Şâhidî'nin, onun eğitim hayatı içindeki yeri abartıldığı kadar önemli değildir. Yine bu çalışmadan öğrendiğimize göre Galib, Hoca Neş'et'in edebî meclislerine 1192/1778 yılından itibaren devam etmeye başlamış olup, kendisiyle tanışmadan önce de Es'ad mahlasıyla şiirler yazmaktadır<sup>12</sup>.

Şeyh Galib, klasik şiirimizin Nedîm zamanından beri eski kudretini kaybetmeye başladığı ve kendini tekrar edip sönmeye yüz tuttuğu bir dönemde yaşamış ve eserlerini vermiştir.

Zîrâ bu devr-i şa'bdâ seyl-i havâdişi
Étmezdi sed meger ki kıyâm-ı Selîm Hân

Allâh kalb-i pâkine kuvvet vére müdâm
Dünyâyı dâ'im éde devâm-ı Selîm Hân

Ġâlib tefe'ülümde zühür étدی ğaybdan
Târîhdür kabûl-i merâm-ı Selîm Hân

قبول مرآة سليم خان
[H.1210 / M.1795-1796]

[24a]

Nüşâ<sup>40</sup>

Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

Bâreke'llâh Hazret-i Sulţân Selîm-i pür-himem
Eyledi hikmetle inşâ böyle bünyâd-ı şerîf

[25b]

Târîh<sup>41</sup>

Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün

Bâreke'llâh ne hûş ma'bed-i reşk-i melekût
Eşer-i vâlide-i Şâh Selîm Hân'dur bu

Vird éder mışra'-ı târîhi sürüşân Ġâlib
Câmi'-i muhterem-i Vâlide Sulţân'dur bu

جامع محترم والده سلطاندر بو
[H.1210 / M.1795-1796]

<sup>40</sup> Başlığın yanında sürh ile "mükerrer" ibaresi yer almaktadır. Bu tarih beyti mecmuada,
Bâreke'llâh Hazret-i Sulţân Selîm-i dâd-ger
Eyledi himmetle inşâ böyle bünyâd-ı laţîf

Bkz. Sedit Yüksel, a.g.e., s.136.

[25b]

Tārīh<sup>42</sup>

Fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilün

Şubh-ı envār-ı Selīm Hān Mihirşāh Sultān
Yapdı bir ma‘bed-i nev mehbit-ı ğufrāndur buVird édüp cünd-i sürüşān dédi Ğālib tārīh
Cāmi‘-i muhterem-i Vālide Sultān’dur bu

جامع محترم والده سلطاندر بو

[H.1210 / M.1795-1796]

[27a]

Tārīh<sup>43</sup>

Mef‘ülü fā‘ilātü mefā‘ilü fā‘ilün

Mesned-nişīn-i tekve-i Meħmed ‘Alī Dede
Ecdādı gibi müntesib-i bāb-ı MevlevīTa‘mīr édüp bu hānķahı şarf-ı vüs‘ ile
Şābāş-ħ‘ānı oldı hep aħbāb-ı MevlevīFeyz aldı rüh-ı Hāzret-i ‘Abdü’l-kerīm’den
Kıldı kerem o zübde-i aķtāb-ı MevlevīÇün yapdı hānķāhını mānende-i İrem
Olmaz mı öyle şeyh nazār-yāb-ı MevlevīBir tāze revnaķ aldı bu şevķ-ı cedīd-ile
Āyīn-i hāşş u şīve-i ādāb-ı MevlevīÇarħuñ bu devri ķuķbına vābestedür meger
Tutdı cihānı şems-i cihān-tāb-ı MevlevīHem-vāre bu ‘alāķa-i ‘aşķ u şafāyile
Çeksün sipihri kendüye ķullāb-ı MevlevīTolsun tamām-ı şevķ u meserretle hāşş u ‘ām
Mest étsün ehl-i vecdi mey-i nāb-ı MevlevīĞālib be-cādur olsa bu tārīh zīb-i tāk
Ta‘mīr olındı dergeh-i nā-yāb-ı Mevlevī

تعمیر اولندی درگه نایاب مولوی

[H.1206 / M.1791-1792]

<sup>42</sup> Başlığın altında “Mükerrer” ibaresi yer almaktadır.<sup>43</sup> Bu tarih manzumesi, Selânik Mevlevihânesi’nin tamir edilmesi münasebetiyle söylenmiştir. Selânik Mevlevihânesi’nin bânisi Ekmekçizâde Ahmed Paşa (ö.1026/1617)’dir. Mevlevihâne, 1024/1615 yılında yapılmıştır ve ilk şeyhi de Ulu Bostan Çelebi’nin müridi olan Karamanlı Abdülkerim Dede’dir. Manzumeden anlaşıldığına göre tekke, Şeyh Ali Dede tarafından tamir ettirilmiştir. Defter-i Dervişan’a göre Ali Dede 1235/1820 yılında dergâhın şeyhidir ve aynı yıl içinde vefat etmiştir. Şehabettin Uzluk ise Ali Dede’nin Selânik Mevlevihânesi’nde kırk yıla yakın şeyhlik yaptıktan sonra, 1246/1830 yılında vefat ettiğini bildirmektedir. Bkz. Sezai Küçük, **Mevleviliğin Son Yüzyılı**, Vefa Yayınları, İstanbul 2007, s.308.

[31a]

Dîger<sup>44</sup>

Meḫ'ülü fâ'ilätü meḫ'ülü fâ'ilün

Şâ'ir ḫafîdi Ḥazret-i 'Âşir Efendi'nün
Eyler peder o necl-i necîl ile ibtihâcNev-restelükde faẓl u ma'ârifde ferd olup
Ëtmekdedür bu ḫulḫ-ı cemîl ile ibtihâcAldı rü'ûsı lîk sezâ eylese rü'ûs
Maḫdüm-ı pâk-i Mîr Ḥalîl ile ibtihâcCeddi Cenâb-ı Nâ'ilî Paşa dahı éder
Böyle mükerrem 'ırḫ-ı aşîl ile ibtihâcTârîḫ mışra'ında da Ğalîb şenâda ol
Kıldı rü'ûs Mîr Nebîl ile ibtihâc

قلدی رؤس میر نبیل ایله ابتهاج

[H.1210 / M.1795-1796]

[31b]

Târîḫ<sup>45</sup>

Fe'ülün fe'ülün fe'ülün fe'ül

Selîm Ḥân-ı Şâliş şeh-i Cem-sipâh
Odur ḫâleb-i milke rûḫ-ı cedîdSüleymân-başîret Felâṭün-nazar
Ḥudâvend-i şâḫîb-dil-i bî-nedîdḤaḫâyıḫ-şinâsân-ı dehrûn tamâm
Zamânında eyyâmı 'îd üzre 'îd'Alî-sîret İskender-i feylesöf
Bütün emri maḫṭû' u re'yi sedîd'Ulüvvü'l-himem şâh-ı aḫter-bülend
Ki andan olur 'aḫl-ı küll müstefîd

<sup>44</sup> Mehmed Nebîl Bey'in H.1210 yılında müderris olması münasebetiyle söylenmiş bir tarih manzumesidir. Mehmed Nebîl Bey, Şeyhülislam Âşir Efendi'nin kızı tarafından torunudur. Babası, Nâilî Abdullah Paşa'nın torunu Halil Nûrî Bey'dir. Mehmed Nebîl Bey, H.1210/M.1795-1796 yılında müderris, H.1225/M.1810-1811 yılında Eyüp kadısı, H.1234/M.1818-1819 yılında Mısır kadısı oldu, H.1236/M.1820-1821 yılında da Medine-i Münevvere kadılığına tayin edildi. Bu görev için Medine'ye giderken Mısır'da vefat etti. Kendisi şairdir ve divanı vardır. Kızı, şair Şeref Hanım'dır. (Mehmed Süreyyâ, **Sicill-i Osmanî**, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1308, c. IV, s. 540).

Bir kışla kim gerdün-binâ mânend-i eţbâk-ı semâ
Ahterleri şîr-i vegâ her biri bir emre muķîm

Bu kışla kim şâhânedür ma'nen 'ibâ[de]t-hânedür<sup>49</sup>
Her beyti bir kâşânedür bünyâdınıñ mişli 'adîm

Ĝalib anuñ târîhine bu mışra'-ı mülhem déne
Nev kışla yapırdı yine bu cünd için Sultân Selîm
نو فقله يابدردى ينه بو جند ايچون سلطان سليم
[H.1212 / M.1797-1798]

[21b]

Mışra<sup>50</sup>

Mefâ'îlün mefâ'îlün mefâ'îlün mefâ'îlün

Yapıldı sırr-ı Mevlânâ'ya bu dergâh-ı 'aşķ-âlây

يابلدى سر مولاناياه بو درگاه عشق آلاى

[H.1210 / M.1795-1796]

Mışra'

Mefâ'îlün mefâ'îlün mefâ'îlün mefâ'îlün

Yapıldı sırr-ı Mevlânâ'ya bu dem Mevlevîhâne

يابلدى سر مولاناياه بو دم مولويخانه

[H.1210 / M.1795-1796]

<sup>49</sup> Bu mısrađa "ma'nen 'ibâ[de]t-hânedür" ifadesinin üstünde "hâlen mücâhid-[hânedür]" ifadesi yer almaktadır.

<sup>50</sup> Mecmuada bu tarih mısralarının hangi münasebetle düşürüldüğüne dair bir kayıt bulunmamaktadır.

(Divan, s. 120-121)

beytiyle biten manzumenin tarih mısraına alternatif mısra olarak söylenmiş izlenimi uyandırmaktadır.

### Turkish Studies

## Mışra‘

Mefā‘ilün mefā‘ilün mefā‘ilün mefā‘ilün
Yapıldı devr-i Mevlānā`ya ‘aşk-efzūd bu dergeh
یابلدی دور مولانایه عشق افزود بو درگه
[H.1210 / M.1795-1796]

## Mışra‘

Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün
Sırrı Mevlānā`nuñ oldı germ-i devrān-ı semā‘
سر مولاناک اولدی گرم دوران سماع
[H.1210 / M.1795-1796]

[26b]

## Tārīh

Fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilün
‘Askere yapıdı yine kışlayı Sultān Selīm
عسکره یابدی یینه قیشلهیی سلطان سلیم
[H.1212/ M.1797-1798]

## Tārīh

Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün
Kışla ihyā eyledi nev ‘askere Sultān Selīm
قشله احیا ایلدی نو عسکره سلطان سلیم
[H.1211 / M.1796-1797]

[33b]

Tārīh<sup>51</sup>

Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün
Āb-ı hayvāna qurılmış sedd-i İskender-me’āb
آب حیوانه قوریلmiş سد اسکندر مآب
[H.1211 / M.1796-1797]

## Dīger

Mef‘ülü fā‘ilātü mefā‘ilü fā‘ilün
Kavs-i kuzah-ı āb-ı revān luṭf-ı Mihrişāh
قوس قزح آب روان لطف مهرشاه
[H.1211 / M.1796-1797]

## Dīger

Fe‘ilātün mefā‘ilün fe‘ilün
Münhaşırdur bu bende ‘ayn-ı hayāt
منحصردر بو بنده عین حیات
[H.1210 / M.1795-1796]

<sup>51</sup> Başlıktan önce, “Şoñra yazılacaqdur.” ifadesi yer almakta ve bu mısra ile sonraki yedi mısraı kapsamaktadır.

Dîger

Mef'ülü mefâ'îlü mefâ'îlü fe'ülün

Ebrü-yı sa'îd 'ayn-ı hayâta bu kemer-gâh

ابروی سعيد عين حياته بو كمرگاه

[H.1211 / M.1796-1797]

Dîger

Mefâ'îlün mefâ'îlün mefâ'îlün mefâ'îlün

Bu zîbâ ẓâḳ u bend 'aynü'l-hayât-ı cûda ebrûdur

بو زيبا طاق و بند عين الحيات جوده ابرودر

[H.1211 / M.1796-1797]

Dîger

Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

Cûy-ı cûduñ mâ-verâsı sedd-i nev-kâr-ı metîn

جوى جودك ماوراسى سد نو كار متين

[H.1211 / M.1796-1797]

Dîger

Mefâ'îlün mefâ'îlün mefâ'îlün mefâ'îlün

Bu bend-i nâzenîn 'aynü'l-hayât-ı cûda ebrûdur

بو بند نازنين عين الحيات جوده ابرودر

[H.1211 / M.1796-1797]

Dîger

Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

Görmüş İskender bu bendi oldı seddi endbend

كورمش اسكندر بو بندى اولدى سدى اندبند

[H.1211 / M.1796-1797]

[30a]

Beyt

Mef'ülü fâ'ilätü mefâ'îlü fâ'ilün

Ol dem ki şîne künc-i temâşâ-yı yâr olur

Her medd-i âh bir nîgeh-i intizâr olur

Beyt

Mef'ülü mefâ'îlü mefâ'îlü fe'ülün

İsterdi ki esbâb-ı şafâ bî-ḥalel olsun

Dil zülf-i perişânına düşmüş maḥal olsun

[39b]

[Beyt]<sup>52</sup>